²¹⁰ Nell'atto del 4 gennaio 1494 con il quale Agostino de Lonate nomina notaio Giovanni Bartolomeo Orengo di Pigna, figlio del notaio Ottobono, si legge: *attento maxime quod ipse Iohannes Bartholomeus iam est notarius auctoritate imperiali constitutus* (ASG, *Notai ignoti*, n. 355/4, inserto a c. 269).

Nel primo caso supponiamo che una nomina derivante dall'autorità ecclesiastica fosse necessaria per poter accedere alla *scribania* della curia vescovile, non dobbiamo poi dimenticare che a Ventimiglia, oltre alla sede dell'episcopato, vi erano diversi conventi e quindi un'alta percentuale di religiosi che, come vedremo in seguito, procuravano molto lavoro ai notai e probabilmente preferivano servirsi di un notaio di nomina ecclesiastica o addirittura di un chierico. Nel secondo caso invece la nomina ecclesiastica è una scorciatoia per chi, non avendo grosse ambizioni e probabilmente scarse capacità, si accontenta di esercitare nella propria comunità oppure per chi risiede in centri dove non c'è abbastanza richiesta da giustificare la presenza di un notaio a tempo pieno ed ha già un'altra attività, generalmente il prete del paese che spesso è anche l'unica persona in grado di leggere e scrivere²¹¹. La funzione di questi notai di campagna è comunque importante per la vita dei piccoli borghi rurali. La loro presenza evita ad una popolazione formata prevalentemente da contadini e pastori il disagio di doversi recare in città per far rogare gli atti di cui hanno bisogno.

Concludiamo qui questa prima parte dove abbiamo visto quali e quanti fossero i notai operanti a Ventimiglia fino al 1514, nella seconda parte andremo ad esaminare la vita ed il lavoro dei notai quattro-cinquecenteschi.

²¹¹ Rientrano in questa categoria di notai il presbitero Bartolomeo Bergondio di Sospel, il presbitero Iaixino Cappone di Isolabona e Giovanni Gibelli *curati Campirubei*.

Appendice

1503, gennaio 24

*Agostino de Lonate nomina notaio Leonardo Rolandi di Ceriana.*SASV, *Atti dei Notai di Ventimiglia*, n. 48, Giovanni Ballauco, cc. 13 d.-15 d.

Privilegium notariatus Leonardi Rolandi de Ceriana

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quingentesimo tertio, indictione sexta, die vigesima quarta ianuarii, martis. Universis et singulis hoc presens privilegium ac publicum instrumentum inspecturis, visuris, lecturis et auditoris, Augustinus de Lonate Dei et Apostolice Sedis gratia apostolici lateranensis palatii comes, pacem, gaudium et salutem, sagax humane nature discretio hominum memorie labilitate pensata ne diuturnitate temporum ea que inter contrahentes ageretur (sic) oblivionis defectu subiacerent tabellionatus officium per quod contrahentium vota conscriberentur et scripture ministerio longum conservarentur in evum sagaciter et prudenter advenit et talibus personis quibus vite ac morum honestitas aliaque laudabilia probitatis ac virtutum merita sufragantur huiusmodi tabellionatus officia concedenda sint et committenda. Cum itaque in nostra ac testium infrascriptorum presentia et coram notario publico infrascripto personaliter constitutus Leonardus Rolandus Antoni de Seriana, Albinganensis diocesis, nobis flexis genibus supplicaverit^a quatenus ipsum Leonardum auctoritate apostolica iuxta tenore litterarum apostolicarum per santissimum in Christo patrem et dominum nostrum, dominum Sixtum dudum divina providentia papam quartum nobis, sua spetiali gratia et liberalitate concessa, in autenticum et publicum notarium instituere facere et ordinare ac sibi tabellionatus et notariatus officia concedere dignaremur, comendatusque fuerit apud nos bonis moribus et vita honesta ipse Leonardus per venerabilem dominum Philipum Aprosium, prepositum dicti loci Seriane^b, quarum quidem litterarum apostolicarum nobis concessarum tenor sequitur et est talis:

SIXTUS episcopus servus servorum Dei dilecto filio Augustino de Lonate Saonensi salutem et apostolicam benedictionem. Preclara tuarum virtutum fama que plurimis testimoniis comprobatur nec non singulariis (sic) eximie quam devotionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam nos inducunt ut personam tuam dignis honoribus extollentes ea tibi favorabiliter concedamus per que nominis tui dignitas valeat adaugeri hinc est quod

nos cupientes te honoris titulo exaltare motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia te nostri sacri lateranensis palatii apostolici comitem auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus, creamus, deputamus et ordinamus ac aliorum dicti palatii comitem numero et consortio favorabiliter aggregamus decernentes quod omnibus et singulis honoribus, privilegiis, immunitatibus, gratiis, exemptionibus, iurisdictionibus et libertatibus quibus alii comites palatii nostri predicti uti et gaudere quomodolibet potuerunt debuerunt seu possunt et debent in omnibus et per omnia uti possis pariter et gaudere, ac dantes tibi harum serie et concedentes notarios et tabelliones publicos ac iudices ordinarios quoscumque ubique pariterque in Romana curia creandi, deputandi et constituendi et eos per poenam et calamarium ac annuli ad eorum manus impositionem de huiusmodi officiis investiendi recepto prius ab eis de notariatus et tabellionatus seu iudicatus officiis predictis fideliter exercendis solito in forma presentibus annotata iuramento nec non bastardos, spurios, manseres et alios quoscumque ex damnato coitu procreatos ad honores, dignitates successionesque parentum suorum et reliquos actus legitimos absque aliorum filiorum naturalium et legitimorum eorumque fratrum preiudicio legitimandi omniaque alia et singula faciendi, disponendi, exercendi et ordinandi que alii comites eiusdem palatii de iure vel consuetudine seu ex specialibus apostolice sedis privilegiis facere, disponere et ordinare possunt plenam et liberam motu proprio et auctoritate similibus licentiam et facultatem concedimus. Tu igitur de bono in melius studiis virtutum intendas ut in nostro et Apostolice Sedis conspectu ad maiora te constituas digniorem, nosque propterea ad concedendum tibi ampliorem gratiam invitetur, volumus (sic) autem quod antequam aliqua comitis palatini insignia recipias in manibus venerabilis fratris nostri Latini, episcopi Tusculani, camerari nostri, fidelitatis debite prestes in forma solita iuramentum, forma autem iuramenti quod notarii, tabelliones seu iudices prestabunt sequitur et est talis: «Ego n. ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et sancte Romane ecclesie ac domino meo Sixto pape quarto et successoribus suis canonice intrantibus non ero in consilio, auxilio, consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Consilium vero quod mihi per se nuntium aut litteras manifestabunt ad eorum damnum scienter nemini pandam. Si vero ad meam notitiam aliquid devenire contigat que in periculum Romani pontificis aut ecclesie Romane vergeret seu grave damnum, illud pro posse impediam et si hoc impedire non possem procurabo bona fide id ad notitiam domini pape proferri. Papatum Romanum et bona sancti Petri ac iura ipsius ecclesie, specialiter si que in ecclesia, civitate vel terra de qua sum oriundus habeat, audictor eis ero ad deffendendum seu retinendum et recuperandum

contra omnes homines. Tabellionatus officium fideliter exercebo contractus in quibus exigantur concensus partium fideliter faciam ut silicet nil addam vel minuam quod mutet factis substantiam contra voluntatem ipsarum. Instrumentum non conficiam de aliquo contractu in quo sciam intervenire vim vel fraudem. Contractus in protocollum reddigam et postquam ipsos in protocollum redigero maliciosse non defferam contra voluntatem illius vel illorum quorum seu cuius est contractus, super eo conficiam instrumentum publicum salvo meo iusto et solito salario. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia ». Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri creationis, constitutionis, deputationis, ordinationis, aggregationis decreti concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, eius apostolorum, se noverit incursum. Datum Rome, apud sanctum Petrum, anno incarnationis Domini millesimo quadragesimo septuagesimo nono, quarta nonas mensis iulii, pontificatus nostri anno octavo.

Nos propterea attenta auctoritate et facultate nobis ab eodem santissimo domino nostro per litteras suas in forma gratiossa, pendente sigillo plumbeo cum cericis filis rubei croceique colloris, concessa ex certa nostra scientia animoque deliberato supplicationique dicti Leonardi personaliter coram nobis ut premittitur constituti, quem virum utique litteratum ac scribere scientem et ad huiusmodi notariatus seu tabellionatus officium satis idoneum et habilem esse comperimus, auctoritate predicta nobis in hoc ut prefertur concessa omnibus melioribus modo, iure, via ac forma quibus melius, fortius, validius et efficacius possimus eundem Leonardum ibidem presentem, supplicentem et acceptantem publicum et autenticum notarium et tabellionem creamus, deputamus, constituimus et ordinamus ac presentium tenore creamus sibi que huiusmodi notariatus et tabellionatus publica officia cum omnibus et singulis privilegiis, honoribus, commoditatibus, excelentiis, immunitatibus et libertatibus auctoritate predicta duximus committenda et concedenda ac commissimus, concessimus et concedimus per presentes ipsumque per calamarium, poemnam atque cartam quas nostris in manibus tunc tenebamus suisque tradidimus ac annuli in eius digito impositionem investivimus de officio memorato, dantes et concedentes eidem Leonardo auctoritate prefata plenam auctoritatem et licentiam per omnes civitates, terras, oppida, villas, castra et alia loca que sacram fidem christianam profitentur et ubique locorum faciendi, conscribendi et publicandi contractus, instrumenta, testamenta et ultimas voluntates omniaque alia et singula palam et publice faciendi et exercendi que ad officium publici et autentici notarii et tabellionis pertinere dinoscuntur, et quod ad eundem Leonardum tanquam ad notarium et tabellionem publicum seu personam autenticam publice recurratur de cetero que instrumentis publicis per

ipsum conficiendis stetur firmiter et credatur ac plenaria fides adhibetur postquam omnia et singula per nos ut premittitur gesta dictus Leonardus notarius et tabellio publicus per nos ut premittitur procreatus ad mandatum nostrum et in manibus nostris tactis per eum corporaliter scripturis sacro sanctis ad sancta Dei evangelia sanctissimo domino nostro pape et apostolice sedi fidelitatis prestitit iuramentum iuxta formam in litteris prefatis apostolicis nobis tradita per hec verba: «Ego Leonardus ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et sancte Romane ecclesie ac domino meo pape Alexandro moderno et successoribus suis canonice intractibus. Non ero in consilio, auxilio, consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Consilium vero quod mihi per se seu nuntium aut litteras manifesta-bunt ad eorum damnum scienter memini pandam. Si vero ad meam noticiam aliquid devenire contigat quod ad periculum romani pontificis aut ecclesie ro-mane vergerit seu grave damnum illud pro posse impediam et si hoc impedire non possem procurabo bona fide id ad noticiam domini pape proferri. Papa-tum romanum et bona sancti Petri ac iura ipsius ecclesie specialiter si que in ecclesia, civitate vel terra de qua sum oriundus habeat adiutor eis ero ad def-fendendum seu retinendum et recuperandum contra omnes homines. Tabel-lionatus officium exercebo fideliter. Contractus in quibus exigantur concen-sus partium fideliter faciam ut silicet nil addam vel minuam quod mutet facti substantiam contra voluntatem ipsarum. Instrumentum non faciam de ali-quo contrhactu in quo sciam intervenire vim vel fraudem, contrhactus in protocollum reddigam et postquam in protocollum reddegero malitiosi (sic) non defferam contra voluntatem illis vel illorum quorum seu cuius est con-trhactus. Super eo conficiam instrumentum publicum salvo meo solito et iusto salario. Sic me Deus adiuvet et hec (ad) sancta Dei evangelia». In quorum fidem et testimonium hoc presens privilegium et seu instrumentum fieri confecimus per notarium infrascriptum^c de quibus omnibus et singulis ipse Leonardus pe-tiit etiam per infrascriptum notarium confici debere publicum instrumentum^d. Actum Vintimilii in aula domus heredum condam Iuliani de Iudicibus, pre-sentibus testibus prefato venerabili domino presbitero Philippo Aprosio, preposito Seriane, ac Dominico Aprosio condam Feriani et Nicolao Luca condam Benedicti, civibus Vintimilii, ad premissa vocatis et rogatis.

^a *segue depennato*: et ad relationem et supplicationem etiam nobis factam per vene-rabilem dominum Philippum Aprosium prepositum dicti loci Seriane ^b *comen-datusque-Seriana: nel margine interno con segno di richiamo* ^c *segue depennato*: et sigilli nostri quo utimur impressione communimus ^d de quibus-instrumentum: *in calce al documento con segno di richiamo*.